târgul Inului Nr. 30. otagiu
I. Pe un an 20 cor., pe șas(j<
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.1
Cu dusul acasă : Po un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe.
trei luni 6 cor. — Un esem-'
plar 10 bani. — Atât abona
mentele, cât și inserținnilo
sunt, a se plăti înainte.

Nr. 117. Brașov, Joi 29 Mai (11 Iunie) 1908.

„Meminisse juvabiK
Peste puține zile se împlinesc

deja unsprezece ani decând, la știrea
că iarăș se uneltește în tabăra cato
licilor unguri în contra independen
ței bisericei romtîne unite, s’a întru
nit în Cluj o mare adunare derepre-
sentanți din clerul și poporul aminti
tei biserici. Adunarea fusese invitată
din partea mirenilor, s’au alăturat
însă și reprezentanții clerului. Mem
brii adunărei erau cu toate astea în
preponderanță mireni.

Conferența s’a ținut în 7 (19)
Iunie 1897 sub președinta răposatu
lui fruntaș Dr. Alecsandru Roman.
Raportorul convocatorilor a fost dom
nul Iosif Roman dela Oradea-mare
distins și cunoscut de multă vreme
ca unul din cei mai aprigi luptători
pentru drepturile bisericei. Mai ob
servăm, că unul din convocatorii adu
nărei, d-1 Dr.